ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

V/v triển khai nhiệm vụ, giải
pháp phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã trën địa bân tỉnh

 Kính gửi:
  - Các Sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh.
  - Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố;
  - Ngãn hâng Nhâ nước chi nhánh tỉnh;
  - Liën minh Hợp tác xã tỉnh.

Thực hiện Cõng văn số 698/LMHTXVN-UBKT ngày 15 tháng 9 năm 2023

của Liën minh Hợp tác xã Việt Nam về kết quả khảo sát chỉ số hâi lông cấp tỉnh
của hợp tác xã năm 2022 vâ Kết luận số 7950/KL-BKHĐT ngây 26 tháng 9 năm
2023 của Bộ Kế hoạch vâ Đầu tư về kiểm tra tînh hînh thực hiện Luật Hợp tác xã
năm 2012 tại tỉnh Kon Tum; Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban ngânh, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhãn dãn tỉnh, Ủy ban nhãn
dãn các huyện, thânh phố và Liên minh Hợp tác xã tỉnh căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục tăng cường cõng tác tuyën truyền về chủ trương, đường lối của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhâ nước về phát triển Kinh tế tập thể, Hợp tác
xã; Luật Hợp tác xã năm 2023 (có hiệu lực từ ngây 01 tháng 7 năm 2024), Nghị
quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hânh Trung ương
Đảng khóa XIII(1); Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023 của
Chính phủ(2); Chương trînh số 41-CTr/TU ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Ban
Chấp hânh Đảng bộ tỉnh khóa XVI(3)... các mô hình hợp tác xã điển hînh tiën
tiến, chia sẻ kinh nghiệm của hợp tác xã sản xuất kinh doanh giỏi đến người dãn
trën địa bân.

- Củng cố bộ máy cán bộ theo dõi, thực hiện chức năng quản lý nhâ nước
về kinh tế tập thể; tăng cường tập huấn, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ
quản lý nhâ nước về kinh tế tập thể.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách ưu đãi, hỗ trợ kinh tế tập
thể, hợp tác xã từ nguồn ngãn sách địa phương vâ nguồn kinh phí lồng ghép của
chương trînh mục tiëu quốc gia; khuyến khích hợp tác xã thực hiện chuyển đổi
số, ứng dụng thânh tựu khoa học vâ cõng nghệ để đổi mới phương thức sản xuất

(1) Về tiếp tục đổi mới, phát triển vâ nãng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.
(2) Chương trînh hânh động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngây 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ
năm Ban Chấp hânh Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển vâ nãng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong
giai đoạn mới.
(3) Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16-6-2020 của Ban Chấp hânh Trung ương Đảng khóa XIII“về tiếp tục đổi
mới, phát triển vâ nãng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”.

3729 30 10

2

kinh doanh, nãng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh, hiệu quả sản xuất
kinh doanh, thích nghi với tînh hînh phát triển mới; chủ động tổ chức hội nghị
xöc tiến thương mại, mở rộng thị trường cho sản phẩm nõng nghiệp.

- Vận động các cán bộ trẻ có trînh độ cao đẳng trở lën tham gia lâm việc
trực tiếp tại hợp tác xã; ưu tiën hỗ trợ hợp tác xã về kỹ thuật, cõng nghệ sản
xuất, bảo quản, chế biến. Thí điểm đưa cán bộ trẻ có trînh độ về lâm việc tại hợp
tác xã theo Thõng tư số 124/2021/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính(4).

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án lựa chọn, hoân thiện,
nhãn rộng mõ hînh hợp tác xã kiểu mới hiệu quả theo Quyết định số 167/QĐ-

TTg ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời khen
thưởng, tõn vinh vâ nhãn rộng các mõ hînh kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả.

- Tạo điều kiện thuận lợi giöp hợp tác xã tiếp cận các nguồn vốn vay (vay

vốn lưu động, vốn đầu tư, hỗ trợ sản xuất); tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc cho hợp tác xã về thủ tục đối với tâi sản thế chấp. Ưu tiën nguồn vốn hỗ trợ
phát triển sản xuất từ các Chương trînh mục tiëu quốc gia để hỗ trợ các dự án
liën kết sản xuất, tiëu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị thõng qua mõ hînh hợp tác
xã, tổ hợp tác.

- Thực hiện có hiệu quả vai trô kết nối, hỗ trợ pháp lý trong liën kết sản
xuất vâ tiëu thụ sản phẩm của hợp tác xã; hỗ trợ xöc tiến thương mại, truy xuất
nguồn gốc sản phẩm, tiëu thụ sản phẩm.

- Nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 61/NQ-

LMHTXVN ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác
xã Việt Nam về việc thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ hài lông của Hợp tác
xã đối với cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Râ soát, kịp thời báo cáo các vướng mắc phát sinh trong quá trînh triển
khai Luật Hợp tác xã vâ các văn bản hướng dẫn Luật về Ủy ban nhãn dãn tỉnh
(thông qua Sở Kế hoạch vâ Đầu tư) để tổng hợp, báo cáo Bộ Kế hoạch vâ Đầu
tư xem xét, hướng dẫn tháo gỡ.

2. Sở Tâi chính phối hợp với Liën minh Hợp tác xã tỉnh vâ các đơn vị liën
quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí phục vụ cho đợt
khảo sát, đánh giá mức độ hâi lông của Hợp tác xã đối với cấp ủy, chính quyền
địa phương hâng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhâ nước vâ ph÷ hợp
với điều kiện thực tiễn, khả năng cãn đối ngãn sách địa phương hằng năm theo
phãn cấp ngãn sách nhâ nước hiện hânh.

3. Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố

- Tăng cường cõng tác quản lý nhâ nước về kinh tế tập thể, nhất lâ cõng tác
thanh tra, kiểm tra việc thực thi pháp luật về kinh tế tập thể của hợp tác xã; rà soát,

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trînh hoạt động của hợp tác xã.

(4) Hướng dẫn cơ chế tâi chính, quản lý, sử dụng kinh phí Chương trînh hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã giai đoạn
2021 - 2025 ban hânh kêm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngây 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

3

- Tiếp tục râ soát, sắp xếp lại các hợp tác xã hoạt động khõng hiệu quả; xử
lý dứt điểm các Hợp tác xã ngừng hoạt động, chờ giải thể (trong đó nghiên cứu
các trường hợp giải thể bắt buộc theo Luật Hợp tác xã năm 2023).

4. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Hằng năm, xãy dựng dự toán kinh phí phục vụ khảo sát, đánh giá mức độ
hâi lông của Hợp tác xã đối với cấp ủy, chính quyền địa phương theo tiëu chuẩn,
định mức, chế độ quy định gửi Sở Tâi chính tham mưu cấp có thẩm quyền xem
xét, bố trí kinh phí thực hiện ngay từ đầu năm theo phãn cấp ngãn sách hiện hành.

- Râ soát, nắm bắt số lượng hợp tác xã trën địa bân chưa phải lâ thânh viën

của Liën minh Hợp tác xã tỉnh để xãy dựng giải pháp phát triển thânh viën Liën
minh Hợp tác xã tỉnh.

- Nghiën cứu tham mưu báo cáo cấp có thẩm quỵền các nội dung về thí
điểm thânh lập vâ hoạt động của Liën đoân Hợp tác xã.

5. Ngãn hâng Nhâ nước Việt Nam chi nhánh tỉnh tạo điều kiện thuận lợi
giúp hợp tác xã tiếp cận các nguồn vốn vay (vay vốn lưu động, vốn đầu tư, hỗ
trợ sản xuất); nghiën cứu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hợp tác xã về thủ
tục đối với tâi sản thế chấp.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trën (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (đ/b);
- Bộ Kế hoạch vâ Đầu tư (b/c);
- Liën minh Hợp tác xã Việt Nam (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: PCVP-Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, NNTN, KTTH.TQT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp